
Modifiche Regolamentari – dal 1 gennaio 2019  

Aumento aliquota  contributo soggettivo al 18% 
(Fatto salvo il contributo minimo obbligatorio)

40% dell’integrativo 
versato *

• iscritti dal 
01/01/2010

30% dell’integrativo 
versato *

• iscritti dal 
01/01/2000 al 
31/12/2009

10% dell’integrativo 
versato *

• iscritti prima del 
01/01/2000 

incremento minimo: 20% dell’integrativo minimo dovuto nell’anno

* le % si applicano fino al volume d’affari corrispondente al limite reddituale 
per il contributo soggettivo (€ 154.350 nel 2019)

Contribuzione

Prestazioni Incremento montante contributivo



Modifica Regolamento sulla Contribuzione

Fascia di reddito Reddito 
medio

Volume
medio

Soggettivo 
18%

Differenza 
per l'iscritto Detrazione fiscale Costo netto 

per l'iscritto

0,00 € 0 € 10.000 € 3.250 € 0 € -0 € 0 €
reddito medio di 
categoria 20.681 € 31.628 € 3.723 € 473 € -128 € + 345 €

30.000 - 40.000 € 34.451 € 52.136 € 6.201 € 1.034 € -393 € + 641 €
50.000 - 60.000 € 54.635 € 85.207 € 9.834 € 1.639 € -672 € + 967 €
90.000 - 100.000€ 94.520 € 148.403 € 17.014 € 2.836 € -1.219 € + 1.616 €



Incremento cassetto previdenziale

Fascia di reddito
Costo netto 

per 
l'iscritto

Detrazione 
fiscale

2% V.A. con 
min 20% 

integrativo
Iscritti dal 

2010

1,5% V.A. con 
min 20% 

integrativo
Iscritti dal 

2000 al 2009

0,5% V.A. con 
min 20% 

integrativo
Iscritti 1999 e 
antecedenti

Incremento 
totale nel 
cassetto 

previdenziale 
(iscritti dal 

2010)

Incremento 
totale nel 
cassetto 

previdenziale 
(iscritti dal 

2000 al 2009)

Incremento 
totale nel 
cassetto 

previdenziale 
(iscritti 1999 e 
antecedenti)

0,00 € 0 € 0 € 325 € 325 € 325 € 325 € 325 € 325 €
reddito medio di 
categoria 345 € 128 € 633 € 474 € 325 € 1.106 € 947 € 798 €

30.000 - 40.000 € 641 € 393 € 1.043 € 782 € 325 € 2.077 € 1.816 € 1.359 €

50.000 - 60.000 € 967 € 672 € 1.704 € 1.278 € 426 € 3.343 € 2.917 € 2.065 €

90.000 - 100.000€ 1.616 € 1.219 € 2.968 € 2.226 € 742 € 5.803 € 5.061 € 3.577 €



Incremento montante contributivo 
Iscritti dal 2010

0

REDDITO MEDIO DI CATEGORIA

30.000 - 40.000 €

50.000 - 60.000 €

90.000 - 100.000 €

€ 0

€ 345

€ 641

€ 967

€ 1.616

€ 325 

€ 761 

€ 1.436 

€ 2.376 

€ 4.187 

Costo per l’iscritto Incremento montante 
contributivo Totale montante contributivo

5.803

3.343

2.077

1.106

325



Incremento montante contributivo 
Iscritti dal 2000 al 2009

0

REDDITO MEDIO DI CATEGORIA

30.000 - 40.000 €

50.000 - 60.000 €

90.000 - 100.000 €

€ 0

€ 345

€ 641

€ 967

€ 1.616

€ 325 

€ 602 

€ 1.175 

€ 1.950 

€ 3.445 

Costo per l’iscritto Incremento montante 
contributivo Totale montante contributivo

5.061

2.917

1.816

947

325



Incremento montante contributivo 
Iscritti 1999 e antecedente

0

REDDITO MEDIO DI CATEGORIA

30.000 - 40.000 €

50.000 - 60.000 €

90.000 - 100.000 €

€ 0

€ 345

€ 641

€ 967

€ 1.616

€ 325 

€ 453 

€ 718 

€ 1.098 

€ 1.961 

Costo per l’iscritto Incremento montante 
contributivo Totale montante contributivo

3.577

2.065

1.359

798

325



Simulazione pensione di vecchiaia
35 anni di contributi

Primo anno di iscrizione 2019

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € 6.484 € 0 € 7.132 € 10,00% -------- --------

reddito medio di 
categoria 6.484 € 345 € 8.689 € 34,00% 31,35% 42,01%

30.000 - 40.000 € 10.309 € 641 € 14.452 € 40,18% 29,93% 41,95%
50.000 - 60.000 € 16.350 € 967 € 23.019 € 40,79% 29,93% 42,13%

90.000 - 100.000 € 28.285 € 1.616 € 39.863 € 40,93% 29,93% 42,17%

Primo anno di iscrizione 2010 (almeno 10 anni regolare iscrizione) 

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior  costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € 6.179 € 0 € 6.660 € 7,80% -------- --------

reddito medio di 
categoria 6.197 € 345 € 7.835 € 26,43% 29,96% 37,88%

30.000 - 40.000 € 9.901 € 641 € 12.978 € 31,08% 28,74% 37,67%
50.000 - 60.000 € 15.702 € 967 € 20.656 € 31,55% 28,74% 37,81%

90.000 - 100.000 € 27.164 € 1.616 € 35.765 € 31,66% 28,74% 37,84%



Simulazione pensione di vecchiaia
35 anni di contributi

Primo anno di iscrizione 2000 

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € 4.777 € 0 € 5.074 € 6,20% -------- --------

reddito medio di 
categoria 8.052 € 345 € 8.916 € 10,73% 38,93% 43,11%

30.000 - 40.000 € 13.058 € 641 € 14.714 € 12,68% 37,90% 42,71%
50.000 - 60.000 € 20.267 € 967 € 22.927 € 13,13% 37,10% 41,96%

90.000 - 100.000 € 32.763 € 1.616 € 37.379 € 14,09% 34,66% 39,55%

Primo anno di iscrizione 1990

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior  costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € 4.364 € 0 € €      4.476 2,55% -------- --------

reddito medio di 
categoria 9.674 € 345 € €      9.947 2,82% 46,78% 48,09%

30.000 - 40.000 € 15.838 € 641 € €    16.302 2,93% 45,97% 47,32%
50.000 - 60.000 € 24.582 € 967 € €    25.288 2,87% 44,99% 46,29%

90.000 - 100.000 € 39.050 € 1.616 € €    40.273 3,13% 41,31% 42,61%



Simulazione pensione di anzianità
40 anni di contributi

• Primo anno di iscrizione 2019

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € €           6.503 0 € €      7.153 10,00% -------- --------

reddito medio di 
categoria €           6.503 345 € €      8.714 34,00% 31,44% 42,13%

30.000 - 40.000 € €         10.339 641 € €    14.494 40,18% 30,01% 42,07%
50.000 - 60.000 € €         16.397 967 € €    23.086 40,79% 30,01% 42,26%

90.000 - 100.000 € €         28.367 1.616 € €    39.979 40,93% 30,01% 42,30%

Primo anno di iscrizione 2010

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € 6.534 € 0 € €      7.038 7,71% -------- --------

reddito medio di 
categoria 6.573 € 345 € €      8.287 26,07% 31,78% 40,07%

30.000 - 40.000 € 10.518 € 641 € €    13.737 30,61% 30,53% 39,88%
50.000 - 60.000 € 16.680 € 967 € €    21.864 31,08% 30,53% 40,02%

90.000 - 100.000 € 28.857 € 1.616 € €    37.856 31,19% 30,53% 40,05%



Simulazione pensione di anzianità 
40 anni di contributi

Primo anno di iscrizione 2000

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € €           5.133 0 € €      5.475 6,65% -------- --------

reddito medio di 
categoria €           7.636 345 € €      8.631 13,03% 36,92% 41,73%

30.000 - 40.000 € €         12.318 641 € €    14.225 15,48% 35,75% 41,29%
50.000 - 60.000 € €         19.337 967 € €    22.401 15,85% 35,39% 41,00%

90.000 - 100.000 € €         31.858 1.616 € €    37.175 16,69% 33,71% 39,33%

Primo anno di iscrizione 1990

Fascia di reddito Pensione ad
oggi

Maggior costo 
netto per 
l'iscritto

Pensione con 
incremento

Incremento % 
pensione

Tasso di 
sostituzione ad 

oggi

Tasso di 
sostituzione 

con incremento
0,00 € €           3.141 0 € 3.320 € 5,69% -------- --------

reddito medio di 
categoria €           8.265 345 € 8.704 € 5,31% 39,97% 42,09%

30.000 - 40.000 € €         13.517 641 € 14.264 € 5,53% 39,23% 41,40%
50.000 - 60.000 € €         21.275 967 € 22.411 € 5,34% 38,94% 41,02%

90.000 - 100.000 € €         31.334 1.616 € 33.303 € 6,28% 33,15% 35,23%


